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  Số:        /BC-UBND      Xã Nguyễn Nghiêm, ngày       tháng     năm 2025 
 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư năm 2025 

 

Thực hiện Thông báo số 10/TB-HĐND ngày 31/10/2025 của HĐND Xã 

Nguyễn Nghiêm kết luận Hội nghị liên tịch giữa Thường trực Hội đồng Nhân dân 

với Uỷ ban nhân dân, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã chuẩn bị cho kỳ 

họp thứ 4 Hội đồng nhân dân Xã Nguyễn Nghiêm khoá I, nhiệm kỳ 2021- 2026. 

Trên cơ sở tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư đến ngày 30/11/2025, 

UBND xã báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư năm 2025, như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

1. Sau khi thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính, thực hiện chính quyền địa 

phương 02 cấp; trên cơ sở giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 

toán ngân sách Nhà nước năm 2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. UBND xã đã ban 

hành Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 29/7/2025 của HĐND xã Khóa I - Kỳ họp 

thứ 2 về phê chuẩn dự toán thu, chi ngân sách và phân bổ ngân sách xã 6 tháng cuối 

năm 2025. Trong triển khai kế hoạch vốn đầu tư năm 2025, UBND xã đã chỉ đạo 

các đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm túc Luật Đầu tư công năm 2023 và các văn 

bản hướng dẫn. Công tác giao chỉ tiêu kế hoạch vốn cho các đơn vị tập trung thanh 

toán khối lượng xây dựng cơ bản hoàn thành, dự án chuyển tiếp và bố trí cho đầu tư 

phát triển phù hợp với điều kiện thực tế của xã; bố trí hài hòa giữa các lĩnh vực, ưu 

tiêu đầu tư, trong quá trình thực hiện đã chủ động, linh hoạt bố trí lồng ghép các 

nguồn vốn từ ngân sách xã để đầu tư cơ sở hạ tầng xây dựng nông thôn mới năm 

2025. 

2. Trong công tác chỉ đạo điều hành, Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, 

MTTQ xã và các cơ quan chuyên môn thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, các công 

trình dự án đầu tư xây dựng, nhất là đầu tư cơ sở hạ tầng xây dựng nông thôn mới, 

các dự án giải phóng mặt bằng; qua đó có chỉ đạo kịp thời, giải quyết những khó 

khăn, vướng mắc, vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện dự án. Mặt 

khác, xã đã tiếp tục chỉ đạo chủ đầu tư đôn đốc đẩy nhanh thi công các dự án 

chuyển tiếp, các dự án trọng điểm, tổ chức nghiệm thu khối lượng hoàn thành, 

thanh, quyết toán và giải ngân vốn đầu tư công; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn 

tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các dự án, dự án đảm bảo chất lượng. 

3. Năm 2025 là năm có ý nghĩa hết sức quan trọng, cần có sự tăng tốc, bứt 

phá trong việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã 

Khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2025. Ngay từ khi thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính, 
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xã đã xác định việc đẩy mạnh thực hiện giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 là 

nhiệm vụ chính trị trọng tâm, có ý nghĩa, vai trò rất quan trọng, góp phần hoàn 

thiện kết cấu hạ tầng, mở ra không gian phát triển mới, giải quyết việc làm, từ đó 

tạo động lực để phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã. 

4. Trong năm 2025, trên địa bàn xã có số lượng dự án khởi công mới và 

chuyển tiếp từ các năm trước sang nhiều; cũng là năm đầu xã thực hiện chính 

quyền địa phương 02 cấp. Tuy còn một số khó khăn, vướng mắc nhưng với sự vào 

cuộc của của hệ thống chính trị, sự nỗ lực phấn đấu của các cơ quan, đơn vị, dưới 

sự lãnh đạo của Đảng ủy, giám sát của HĐND xã, sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt, 

sát sao đồng bộ của UBND xã, kế hoạch vốn đầu tư năm 2025 đã đạt được một số 

kết quả tích cực, qua đó rút ra được một số bài học kinh nghiệm để xây dựng và 

triển khai tốt hơn kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026, góp phần thực hiện hoàn 

thành kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 đã được UBND xã và 

HĐND xã giao. 

 II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ NĂM 2025 

1. Tình hình quản lý, khiển khai thực hiện các công trình 

Sau khi thực hiện sáp nhập địa giới hành chính từ 02 xã (xã Phổ Phong cũ và 

xã Phổ Nhơn cũ) thành Xã Nguyễn Nghiêm (xã mới); tổng số công trình của 02 xã 

Phổ Phong và xã Phổ Nhơn (cũ) được chuyển giao về cho Xã Nguyễn Nghiêm 

(mới) quản lý năm 2025 là 17 công trình xây dựng nông thôn mới thuộc nguồn vốn 

đầu tư công (trong đó: 04 công trình dở dang năm 2024 chuyển sang, 13 công trình 

thuộc kế hoạch thực hiện khởi công mới 2025) và 05 dự án thực hiện chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững được kéo dài từ các năm 

trước chuyển sang và tiếp tục được bổ sung thêm kế hoạch vốn năm 2025. 

2. Kết quả thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư năm 2025 

Tổng kế hoạch vốn thực hiện đầu tư năm 2025 là 23.398 triệu đồng. Trong 

đó ưu tiên thực hiện bố trí 4.383 triệu đồng để trả nợ đọng xây dựng cơ bản các 

công trình đã hoàn thành từ các năm trước; số kinh phí còn lại là 19.015 triệu đồng 

tiếp tục được bố trí cho các dự án khởi công mới và chuyển tiếp từ các năm trước 

sang. Cụ thể: 

2.1 Đối với nguồn vốn đầu tư công xây dựng nông thôn mới 

- Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 18.576 triệu đồng (ngân sách 

Trung ương: 1.135 triệu đồng; ngân sách địa phương: 17.442 triệu đồng).  

Trong đó:  

+ Kế hoạch vốn năm 2024 chuyển sang năm 2025: 2.433 triệu đồng (ngân 

sách Trung ương: 0 triệu đồng; ngân sách địa phương: 2.433 triệu đồng).  
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+ Kế hoạch vốn năm 2025: 16.143 triệu đồng (ngân sách Trung ương: 1.135 

triệu đồng; ngân sách địa phương: 15.009 triệu đồng).  

- Ước thực hiện giải giải ngân kế hoạch vốn năm 2025: 18.413 triệu đồng, 

đạt 99% kế hoạch giao (ngân sách địa phương: 17.290 triệu đồng; ngân sách 

Trung ương: 1.123 triệu đồng). Trong đó:  

+ Giải ngân kế hoạch vốn năm 2024 chuyển sang năm 2025: 2.420 triệu 

đồng (ngân sách ngân sách địa phương: 2.420 triệu đồng; ngân sách Trung ương: 

0 triệu đồng). 

+ Giải ngân vốn kế hoạch năm 2025 là: 15.993 triệu đồng (ngân sách địa 

phương: 14.870 triệu đồng; ngân sách Trung ương: 1.123 triệu đồng).  

2.1 Đối với nguồn vốn sự nghiệp thực hiện chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới và giảm nghèo bền vững 

- Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 4.821 triệu đồng (ngân sách 

địa phương: 1.723 triệu đồng; ngân sách Trung ương: 3.098 triệu đồng;).  

Trong đó:  

+ Kế hoạch vốn năm 2024 chuyển sang năm 2025: 2.887 triệu đồng (ngân 

sách địa phương: 839 triệu đồng; ngân sách Trung ương: 2.049 triệu đồng).  

+ Kế hoạch vốn năm 2025: 1.434 triệu đồng (ngân sách địa phương: 384 

triệu đồng; ngân sách Trung ương: 1.050 triệu đồng).  

- Lũy kế giải ngân vốn từ đầu năm đến hết tháng 11/2025: 0 triệu đồng. Phấn 

đấu đến hết năm 2025 giải ngân đạt 14% kế hoạch vốn năm 2025; số kinh phí còn 

lại UBND xã đã tổng hợp báo UBND tỉnh xem xét cho địa phương nộp trả nguồn 

vốn sự nghiệp một số tiểu dự án, dự án các chương trình MTQG trên địa bàn xã 

không có nhu cầu, không có đối tượng hoặc chuyển tiếp về cấp tỉnh để bố trí cho 

các địa phương khác có nhu cầu và đối tượng thực hiện. 

(Chi tiết tại phụ lục kèm theo) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được 

- Công tác lập, quản lý và sử dụng vốn đầu tư công triển khai thực hiện cơ bản 

đúng tiến độ, góp phần nâng cao hiệu quả đầu tư. 

- Các chủ đầu tư đã chủ động, tích cực đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ 

thi công các dự án (đối với dự án chuyển tiếp), triển khai hoàn thiện các bước trình tự 

thủ tục hồ sơ sớm khởi công dự án (đối với dự án khởi công mới năm 2025).  

- UBND xã đã thường xuyên quan tâm chỉ đạo quyết liệt tháo gỡ dứt điểm các 

khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, xác 
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định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của xã. Đến hết năm 2025 các dự án 

cơ bản đã bố trí đủ vốn thanh toán khối lượng hoàn thành, không để nợ đọng XDCB 

đối với các dự án hoàn thành. 

2. Một số khó khăn và nguyên nhân 

- Do ảnh hưởng của sáp nhập đơn vị hành chính, việc vận hành chính quyền 

còn nhiều khó khăn, điều hành ngân sách còn nhiều lúng túng, bộ máy chính quyền 

02 cấp bước đầu đi vào hoạt động còn chưa ổn định.  

- Việc sắp xếp tổ chức chính quyền địa phương theo mô hình 2 đang tạo ra 

nhiều thách thức trong quản lý và thực hiện đầu tư công, khó khăn trong việc xác 

định chủ thể giao đầu mối đầu tư các công trình đầu tư xây dựng cơ bản của các 

nguồn thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia để triển khai thực hiện giải ngân 

các dự án. Tuy nhiên đến nay Xã Nguyễn Nghiêm đã điều chỉnh chủ đầu tư và đã 

giao cho phòng chuyên môn của xã tiếp tục quản lý triển khai thực hiện.  

- Một số quy định còn thiếu sự đồng bộ, chồng chéo giữ các chương trình, 

giữa các quy định về đầu tư và chi thường xuyên, gây lúng túng trong việc triển 

khai. Quy trình lập kế hoạch, thẩm định phân bổ vốn còn phức tạp, thời gian kéo 

dài đặc biệt với các tiểu dự án nhỏ, mô hình hỗ trợ sinh kế, sản xuất quy mô hộ dân. 

Việc ban hành hướng dẫn cụ thể đối với từng chương trình, từng dự án thành phần 

khá phức tạp, làm ảnh hưởng đến tiến độ tổ chức triển khai ở cơ sở, nhất là các tiểu 

dự án thuộc chương trình giảm nghèo. 

- Mặt khác nguồn thu của xã hạn chế, chủ yếu dựa vào nguồn thu được phân 

bổ từ ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh để tháo gỡ khó khăn XDCB. 

Trên đây là báo cáo của UBND xã về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư 

năm 2025 trên địa bàn xã. Kính báo HĐND xã Khóa I, Kỳ họp thứ 4 xem xét./.  

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT. UBND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị; 

- VP HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trung Trực 
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